



På trods af flotte karakterer ved Lava Abdullah, at lykken og sejren i at have knækket koden til det danske sprog og uddannelsessystem kan være på lånt tid. Foto: Line Kyed

## HEDENSTED

# Lava fik et 10-tal i dansk, men vejen til drømmestudierne er fyldt med bekymringer

Med en HF-hue på hovedet og et 10-tal i dansk træder Lava Abdullah ind på redaktionen. Bag smilet gemmer sig bekymringer om fremtiden i Danmark.

07 jul. 2024 kl. 11:03

Line Kyed [liky@hsfo.dk](mailto:liky@hsfo.dk)



Lyt til denne artikel

3 min

Løsning: 22-årig Lava Abdullah stråler med sin HF-hue på hovedet, som i dagens anledning er fundet frem, da hun træder ind på avisens redaktion.

Hun klarede sin sidste eksamen med et 10-tal i mundtligt dansk og beskriver med ord som lettelse og stolthed de følelser, som strømmer gennem hende.

Men det hele er ikke lykke for den unge kvinde. Bag smilet lurer bekymringer om fremtiden.

- Hjem for mig er, hvor man føler sig tilpas og tryk. Jeg frygter derfor, at Danmark pludselig ikke vil have mig længere. Man ved aldrig med politik, og hvad der sker, siger Lava Abdullah, der er kurdisk flygtning fra Syrien og som barn har levet i flygtningelejr i Irak.

## **Støtte gennem forening**

Selvom Lava Abdullah kan føle sig alene med sin bekymring, har hun lokalafdelingen 8. Marts Foreningen i ryggen.

Foreningen, hvis navn er baseret på kvindernes internationale kampdag, arbejder for at skabe frihed og selvstændighed til flygtningekvinder.

Annette Junk, der er kasserer i foreningen, fortæller, at det er givende at se unge blomstre.

- Foreningen støtter også med kørekort og andre rygstød. Finansieringen kommer fra fondssøgninger og privatdonationer, medlemskontingenter og paragraf 18-midler, forklarer hun.

For Lava Abdullah har støtten betydet, at hun snart også kan kalde sig bilist. Hun har lige bestået sin teoriprøve, og så er hun trådt ind i bestyrelsen i 8. Marts Foreningen.



Annette Junk (t.h.) er kasserer i bestyrelsen bag fra 8. Marts Foreningen, der pt. tæller 38 medlemmer. Hun lægger ikke skjul på, at det glæder hende at kunne hjælpe flygtningekvinder som Lava Abdullah med at skabe en bedre og mere selvstændig fremtid. Foto: Line Kyed

## Har søgt ind på tre studier

Lava Abdullah bor i Løsning med sin familie, sin mor og seks søskende.

- Jeg vil gerne have en uddannelse. Jeg har søgt ind på medicin-, sygeplejerske- og tandlægestudiet. Jeg vil helst være tandlæge, siger Lava Abdullah.

Familien blev familiesammenført med Lava Abdullahs storebror i 2018.

- Det var 20. september. Min storebror var 15 år og allerede i Danmark. Takket være ham kom vi herop. Vi ankom til Hornsyld, og jeg husker, at jeg græd og græd, uden jeg vidste hvorfor, fortæller hun.



Lava Abdullah er en af sommerens mange nyudklækkede studenter, og hun er en del af en ungdom, som får drømmene til at folde sig fuldt ud, og hvor tanker og ambitioner for fremtiden lever. Men der er også store bekymringer gemt i den unge kvinde. Foto: Line Kyed

## Fik et chok

For godt otte måneder siden flyttede familien til Løsning. Her færdiggjorde Lava Abdullah sin HF-eksamen. Gymnasietiden var fagligt svær.

- Efter seks måneder i sprogklasse den sommer, vi ankom til Danmark, begyndte jeg i 10. klasse på Juelsminde Skole. Jeg fik et chok. Det var svært på dansk. Jeg plejede at have det bogligt let, og jeg satte mig som mål at lære dansk fuldt ud, fortæller hun.

Alligevel rakte eksamen ikke til en direkte adgangsbillet til gymnasiet.

Lava Abdullah søgte i stedet ind på Brande Højskole med hjælp fra Hedensted Kommune. Samtidig havde hun erfaring fra et arbejde på et dansk plejehjem og kom via kvote 2 ind på Horsens VUC og HF.

- Jeg kæmpede mig igennem. Jeg er stolt af, det lykkedes, siger Lava Abdullah.

En stor del af takken for at lykkes tildeler hun 8. Marts Foreningen, men mestendels sin mor.

- Mor har altid været der for mig. Min far mistede jeg kontakten til for 10 år siden, siger Lava Abdullah, der drømmer om en fremtid med egen tandlægeklinik.

- På den måde kan jeg give noget godt tilbage til Danmark og hjælpe mennesker, siger hun.



Lava Abdullahs mor, 52-årig Lamaa, gav sin datter HF-huen på, da hun blev student med 10 i mundtligt dansk.  
Privatfoto: Annette Junk